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Ansökan om medel till Söderortsvisionen 

gällande utveckling av Sociala 

insatsgrupper Skärholmen 

stadsdelsförvaltning 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag och som 

sin ansökan lämna detta tjänsteutlåtande till Söderortsvisionen. Ansökan 

avser 1.350tkr kronor per år, 2013 och 2014.  

 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering.  

 

 

 

Kerstin Sandström        Lena Thorson 

stadsdelsdirektör         avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Skärholmen stadsdelsförvaltning har sedan februari 2012 utformat och startat upp 

Sociala insatsgrupper och genom detta utvecklat samarbetet med polis och andra 

aktörer.  Sociala insatsgrupper har som arbetssätt och insats fungerat överlag bra i 

enskilda ärenden. Skärholmens stadsdelsförvaltning har, tillsammans med 

poliskontoret i Skärholmen, under denna period kunnat konstatera att det finns en 
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del av målgruppen unga lagöverträdare som Sociala insatsgrupper inte lyckas nå. 

Vi har också kunnat konstatera att dessa individer även sällan är aktuella för andra 

typer av insatser med stöd av socialtjänstlagen.  Denna grupp är flickor som har ett 

kriminellt beteende eller är i riskzon att utveckla en kriminell livsstil. Direktiv i 

Stockholms stad är att alla stadsdelar ska ha sociala insatsgrupper. Vi menar att om 

det är ett arbetssätt och en insats som alla stadsdelar ska kunna erbjuda, så ska 

denna också kunna nå och rikta sig till alla inom målgruppen unga lagöverträdare.  

 

Skärholmen stadsdelsförvaltning har under inledningsfasen av Sociala 

insatsgrupper även kunnat konstatera att samarbetet med skolorna i Skärholmen 

måste utvecklas. De enskilda skolor vi har arbetat med har inte varit kommunala 

skolor i Skärholmen, vilket har försvårat det att arbeta fram rutiner gällande 

samverkan med skolorna. 

 

Skärholmen stadsdelsförvaltning vill av denna anledning utveckla arbetssättet 

Sociala insatsgrupper, så att vi kan erbjuda ett stöd även för flickor och så att vi 

kan utveckla samarbetet med skolorna i Skärholmen. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av Socialtjänsten.  

 

Bakgrund 

Målgruppen unga lagöverträdare utgör en stor del av inkomna orosanmälningar 

gällande ungdomar 12-19 år i Skärholmens stadsdelsförvaltning. Målgruppen unga 

lagöverträdare har på Ungdomsenheten, Skärholmens stadsdelsförvaltning, också 

medfört höga kostnader genom längre placeringar på SiS-institutioner och HVB. 

Utredningscentrum för unga lagöverträdare startade i Skärholmens 

stadsdelsförvaltning på Ungdomsenheten 2010. Utredningscentrum är ett 

samarbete mellan socialtjänst och polis som arbetar med ungdomar i 

Skärholmen/Söderort. Tanken med utredningscentrum är att det ska gå snabbare 

från polisanmälan, kontakt med socialtjänsten, utredning enligt socialtjänstlagen 

och till en eventuell dom för ungdom och familj.   

 

Ärendet 

Uppstart och utformning av Sociala insatsgrupper i Skärholmen 

Stadsdelsnämnden sökte i november 2011 medel från Söderortsvisionen för att 

starta upp sociala insatsgrupper i Skärholmen och beviljades 1 350 000 kronor för 

en lots under två år. Beslut fattades av stadsdelsförvaltningen om att två 

projekttjänster/lotsar skulle tillsättas under ett års tid för att utforma sociala 

insatsgrupper tillsammans med närpolisen i Skärholmen. Projektet startade i 

februari 2012. Sociala insatsgrupper har sin tillhörighet i Ungdomsenheten, 

myndighetsutövning, i Skärholmen.  

 

Vi valde att starta och driva projektet med att två stycken 

projektledare/samordnare/lotsar som skulle utforma arbetssättet under ett år. Detta 

med anledning av att rollen är bred då den har alla tre ovan nämnda funktioner. Vi 

bedömde att det var värdefullt att utveckla projektet genom två personers idéer 

och engagemang. Vi ansåg att projektet Sociala insatsgrupper skulle vara alltför 

sårbart om endast en person arbetade med detta.  

 

Vi har i Skärholmen valt att utforma sociala insatsgrupper i tätt samarbete med 

poliser från det lokala poliskontoret i Skärholmen.  Projektledare har skrivit en 

projektplan tillsammans med poliskontoret och denna har fastställt av projektets 

styrgrupp.  I projektet ingår även en referensgrupp som består av företrädare för 

olika verksamheter som finns runt målgruppen.  

 

Projektledare har under året arbetat med att undersöka hur andra kommuner och 

stadsdelar arbetat fram sociala insatsgrupper . Projektledare har också regelbunden 
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kontakt med Åsa Levander, som är projektsamordnare i Stockholm stad för 

nationella projektet Sociala insatsgrupper, och deltar i de nätverksträffar för 

samordnare/lotsar i Stockholms stad som hon har startat upp.  

 

Projektledare har under den tid som projektet pågått även arbetat med att utforma 

diverse mallar och dokument som används som stöd i arbetet med familjen och i 

nätverksmöten med den sociala insatsgruppen. Lotsarna har också utbildats i 

påverkansprogrammet Vägvalet genom stiftelse Kriminalitet som livsstil samt fått 

i uppdrag att utforma hur en utvärderingsmetod i varje pågående enskilt ärende 

ska kunna se ut. Sociala insatsgrupper har haft nio pågående ärenden sedan mars 

2012 vilket har varit nio pojkar mellan 13-17 år. 

 

Skärholmen stadsdelsförvaltning kan redan konstatera att Sociala insatsgrupper 

även medfört ett flertal generella förbättringar gällande samarbetet kring 

målgruppen unga lagöverträdare. Det har inneburit ett tätare samarbete mellan 

socialtjänst och det lokala poliskontoret. Det har medfört en ökad samsyn vad 

gäller målgruppen ungdomar i riskzon – vilka de är och vad de behöver. Det har 

även gett alla professionella en ökad insyn i vad andra aktörer gör och en ökad 

förståelse för vad som brister när samarbetet inte fungerar.  Vi har sett stora vinster 

med att professionella samlas i Sociala insatsgrupper för att gemensamt ta ansvar 

för målgruppen, då detta lett till att samarbetet sker mer friktionsfritt i och med att 

alla arbetar mot samma mål med gemensamma resurser. 

 

Utveckling av Sociala insatsgrupper i Skärholmen/Projektbeskrivning 

Skärholmens stadsdelsförvaltning har, tillsammans med poliskontoret i 

Skärholmen, under uppstarten av Sociala insatsgrupper i Skärholmen kunnat 

konstatera att det finns en del av målgruppen unga lagöverträdare som Sociala 

insatsgrupper inte lyckas nå. Vi har också kunnat konstatera att dessa individer 

även sällan är aktuella för andra typer av insatser med stöd av socialtjänstlagen.  

Denna grupp är flickor som har ett kriminellt beteende eller är i riskzon att 

utveckla en kriminell livsstil.  

 

Vår målsättning är att Skärholmens stadsdelsförvaltning tillsammans med 

närpolisen utvecklar och utformar sitt gemensamma arbete för att upptäcka 

flickorna som riskerar att återfalla i brott samt de flickor som befinner sig i 

kriminella nätverk och destruktiva miljöer. Skärholmens stadsdelsförvaltning 

tänker att detta bör utvecklas inom ramen för Sociala insatsgrupper, så att även 

denna del av målgruppen i framtiden erbjuds denna insats som stöd. Poliskontoret 

i Skärholmen har utryckt att de är intresserade av att utveckla sina arbetsrutiner för 

att förebygga ett könsstereotypt arbetssätt.   
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För att socialtjänsten och polisen ska kunna nå denna del av målgruppen, så 

behöver man se till andra typer av brott än de så kallade strategiska brotten för 

unga lagöverträdare i stort eftersom målgruppen är överrepresenterad vad gäller 

pojkar. Se bifogat PM från Brottsförebyggande rådet [BRÅ] som avhandlar unga 

lagöverträdare som är flickor. I slutsatser och avslutande diskussion i PM från 

BRÅ skriver Sven Granath följande: 

 

Det faktum att de strategiska brottstyperna delvis är andra bland flickorna 

än pojkarna innebär också att flickorna som gör kriminell karriär kan ha 

en annan generell problembild är pojkarna. De centrala riskfaktorerna 

bland flickorna behöver inte nödvändigtvis och typiskt sett vara 

skolproblem, kriminellt umgänge och tidigare kontakter med 

socialtjänsten. Vägen i kriminalitet kan också vara en annan, vilket också 

tidigare forskning på området antytt. Därmed kan det också vara andra 

förebyggande insatser som behövs för flickorna. 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltning vill av denna anledning utveckla arbetssättet 

Sociala insatsgrupper, så att vi kan erbjuda ett stöd även för flickor som är i 

riskzon att utveckla en kriminell livsstil. 

 

Sociala insatsgrupper i Skärholmen behöver också utveckla rutiner för skolornas 

samverkan i sociala insatsgrupper. I området finns det många grund- och 

gymnasieskolor och det har därför varit svårt att hitta enhetligt arbetssätt för 

skolors medverkan i Sociala insatsgrupper. Vi bedömer att information om 

målgruppen och insatsen i större utsträckning måste nå ut till alla skolor för att 

dessa ska kunna fördela resurser och medverka i Sociala insatsgrupper. 

 

Som vi beskrivit ovan så har Skärholmens stadsdelsförvaltning valt att starta upp 

Sociala insatsgrupper i Skärholmen med två stycken 

projektledare/samordnare/lotsar. Vi tror att det är det bästa arbetssättet även under 

nästkommande år för att vidareutveckla arbetet, men att vi därefter kommer att 

behöva utöka arbetsgruppen. Detta utifrån att vi anser att Sociala insatsgrupper 

fortsatt skulle vara alltför sårbart med en alltför liten arbetsgrupp. Det bedömds 

även vara av vikt att i arbetet vara två professionella i kontakten gentemot 

ungdomen och dess föräldrar, då denna kontakt periodvis behöver vara intensiv 

och då målgruppens beteende ofta kräver akuta åtgärder. 
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Projektstrukturen 

 Ska pågå under två år, 2013 - 2014  

 Skärholmens stadsdelsförvaltning ska vara huvudman.  

 Projektledare finns inom Social insatsgrupp.  

 Projektet ska styras av en styrgrupp och utvecklas av en referensgrupp –

förslagsvis i grunden desamma som redan nu arbetar med Sociala 

insatsgrupper.  

 Projektgruppen är det team som kommer arbeta inom sociala insatsgrupper.  

 Projektplanen kan revideras vid behov och beslut om detta fattas av 

styrgruppen.   

 

Ekonomiska förutsättningar 

Ansökan gäller nedanstående kostnader för 2013 och 2014 

 

 

2013 2014 

Lotsar  1 200 000 kr 1 200 000 

Kostnader för lotsar (IT, telefoni, 

handledning etc.) 50 000 kr 

 

50 000 

Konferens med sociala 

insatsgruppen, samverkanspartners 

och polis 100 000 kr 

 

100 000 

Summa 1 350 000 kr 1 350 000 

 

 

 

 

BILAGA: Sociala insatsgrupper (SIG) utvärdering halvtid. 


